

Hauek dira *Euskaltzaindiaren Hiztegiaren* 2018ko uztaileko eguneratzean zuzendu edo osatu diren sarrera eta azpisarrerak eta gehitu diren sarrera eta azpisarrera berriak:

## SARRERA BERRIAK

abatar	arnasgune	banantze	biodibertsitate
agora	arpilatu	banderola	biodiesel
ahantzezin	artzapezpikutza	barkaezin	bioerregai
ahaztezin	askorbiko	barneraldi	bioetanol
ahobatezkotasun	aspartamo	barril	bioetika
airbag	asteburuero	bate	biofisika
aitzinetapa	atrakzio	bateraezin	biofisikari
akreditatu	atunontzi	bateraezintasun	biokimikari
akreditazio	atxikitze	bateragarri	biolento
aktibismo	atxiloaldi	bateragarritasun	biomediko
alau	audifono	baterako	biomedikuntza
alauismo	aura	bateratasun	biometria
albinismo	aurkaratu	batzordeburuorde	biometriko
albino	aurkaratze	baztertxo	birgizarteratu
aldebakar	aurreakordio	beganismo	biriko
aldebakartasun	aurrematrikula	begano	birkalifikatu
aldekotasun	aurrematrikulazio	begiradape	birnahasi
alebin	aurrestreinaldi	beilatoki	birnahasketa
alias	autoekoizpen	beltzatu	birpentsatu
alibi	autoestimua	berbalagun	birplanteatu
alikuota	autofikzio	berberetxo	birziklagarri
alkategai	autogile	bermatzaile	birziklatze
alkoholemia	autogintza	berrerabilera	bisexual
almadiazain	autokritiko	berrerabilgarri	biskote
amalgama	autolaguntza	berrerabili	bisualki
amish	automobilgintza	berreraikitze	bitrozeramika
anabaptismo	autonomismo	berrerospen	bizargorri
anabaptista	autozentsura	berrezarle	bizarzuri
androide	auzolandegi	berrirakurketa	bizigune
anioniko	azpidatzi <sup>1</sup>	berrirakurri	blog
anormaltasun	azpidatzi <sup>2</sup>	berronespen	blogari
antibirus	azpiestazio	berronetsi	blokeatu
antidemokratiko	azpikontrata	bertaratze	boer
antidepresibo	azpikontratatu	bertigo	boilur
antikapitalista	azpikontratazio	bertsokera	boladaka
antimateria	bahimendu	bestseller	bolkaniko
antimilitarista	bainulari	bidegorri	boluntarismo
antinuklear	bakarlan	bideoblog	bon
antioxidatzaile	balaztatze	bideokonferentzia	bongo
antipartikula	baliaezintasun	bieira	bosoi
antisozial	baliagarritasun	biktimismo	bossa
antiterrorista	baliioespen	bilakatzaille	botanikari
antzerkizale	baliogabetasun	bildumazale	botin
apartheid	baliogabetze	bilgarri	box
aperitifa	baliozkotasun	bilkuraldi	bozkaleku
apnea	baliozkotu	binilo	breakdance
armadaburu	baliozkotze	bioaniztasun	brigadista

bueltatxo	diskurtsibo	errepresalia	fabula
buffet	distortsionatu	errepresaliatu	fado
bulegotika	distrakzio	erreproduzitzea	faktiko
burka	diziplinatu	erreseina	faltsutzaile
buxatu	dokumentalgile	erretiratze	faltsutze
casting	domeinu	erretretadun	familiar
catering	dopamina	erretrobirus	farmazeutiko
chauvinista	dosifikatu	errezetore	favela
clown	drop	errezetatu	feedback
copyleft	druso	errinitis	fermioi
country	duo	errodaje	fibromialgia
dantzagarri	ebaluatzaile	erruztatu <sup>1</sup>	fibrosi
dastaketa	edema	erruztatu <sup>2</sup>	figurante
debut	egiaztagutun	esanbidez	filmaketa
debutatu	egiletza	esfinter	filtrazio
defentsiba	ego	eskaneatu	fiskalburu
deforestazio	egonkortzaile	eskarmentudun	fiskalizazio
dekoratibo	ehorztetxe	eskaut	fiskaltza
dementzia	ekoiztetxe	eskolaldi	flotilla
deontologiko	ekologismo	eskuduntza	flysch
depilatu	emisio	eskuorde	fokal
depilazio	emu	eskuordeezin	foliko
derrigortasun	emultsio	eskuordetu	folletoi
dervixe	emultsionatzaile	eskuordetza	forfait
desazkunde	enbrionario	eskuorri	foruzain
desfibriladore	endekapen	esoterismo	fototeka
desgaikuntza	endorfina	espediziokide	fracking
desgrabatu	enologia	espeleologo	fratrizida
desinformazio	enologo	esperpento	fribolitate
desizoztu	enpresari	establezimendu	fribolo
deskargu	entusiasmo	estalinismo	frogaldi
deskonexio	erakundetu	estalinista	frontenis
deslokalizazio	erakusketari	esteroide	funtzionalitate
desnutrizio	eraldatzaile	estigmatizatu	gag
desodorante	erdigaingabetu	estimulatzaile	gaineratiko
despistatu	erdiraketa	estortsio	gaingabetu
despolitizatu	erekzio	estraktu	gainkostu
detaile	ergometro	eszedentzia	gainpopulazio
detonagailu	eroskeria	etiliko	gainsari
dezimo	erradioterapia	etxegabetu	galaktiko
dial	errauskailu	etxegabetze	galerista
dibertimendu	errebeldia	euripe	galtzari
dibulgatu	erredentzio	euroagindu	ganberro
dibulgatzaile	erreferentzialtasun	eurodiputatu	garabide
dietetiko	erregio	euroeskualde	gaseosa
difamazio	erregional	euroeszeptiko	gastroenteritis
digitalizazio	erregularizatu	eurogune	gastronomo
digresio	erregularizazio	europarlamentari	gaurkotze
dinamizazio	errehabilitazio	europazale	gauzagarri
dioxina	errekerimendu	exekutatu	gauzatxo
diplomaziaburu	errekeritu	exekuzio	gay
disfonia	errekrutatu	exoplaneta	gazpatxo
disfrutatu	erremontista	ezegonkortu	geldiarazpen
disfuntzio	errepazio	ezgaitze	geldiarazte
diskogintza	errepikaezin	ezindu <sup>1</sup>	genetikari
diskografia	errepikakor	ez-ofizial	geniko

gerturatze	hamaikako	hunkidura	inperfektu
gestio	happening	hutu	inperfekzio
gidoigintza	hardcore	identifikagarri	inpotente
ginkana	hard-rock	igotzaile	jasangarritasun
glamour	hardware	iheskide	Jihad
glaukoma	hasieratu	ikterizia	Jihadista
glosario	hautaketa	iktus	justiziati
glutamato	hautesleku	ilegalizatu	kataro
glutamiko	heavy	ilegalizazio	komunero
gluten	hedagailu	iluminatu	lurgabe
gubernadoreorde	hegaleko	iluminismo	menonita
gubernukide	helmugaratu	ilustratu <sup>1</sup>	mentxebike
goitiko	hemiziklo	ilustratzaile	muturroker
gospel	hesidun	imajinario	nestorianismo
grabe	hidrogenatu	immobilismo	nestoriotar
grafeno	hipertiroidismo	immune	pexmerga
grazioso	hip-hop	inbertsiogile	salafismo
gurditxo	hipotermia	inbestidura	salafista
gurutzaldi	hipotiroidismo	inboluzio	sunia
gurutzaontzi	hispanitate	indarberritze	sunita
gutxinaka	histamina	indargune	xii
hacker	hizketagai	informatibo	zaidi
hagaxka	hobby	injustu	zeremoniatsu
haiku	homeopatikoa	inkontzienteki	zipaio
haima	homofobia	inpaktu	
hall	homofobo	inpartzialtasun	
halo	hondakindegia	inperatibo	

## AZPISARRERA BERRIAK

abiadura angeluar	azelerazio angeluar	bide(-)orri	disko(-)jartzaile
administrazio publiko	azentu grafiko	bide(-)segurtasun	droga(-)mendekotasun
aipu(-)marka	babes(-)neurri	bilaketa(-)tresna	droga(-)trafikatzaile
aire gozagarri	bakar batzuk	bi puntu	droga(-)trafiko
aireko espazio	bala(-)zorro	bizi(-)baldintza	egile(-)eskubide
aire(-)kontrolatzaile	banku(-)kontu	bizi(-)kalitate	egiturazko
aire(-)poltsa	barnean hartu	bizi(-)maila	eguzki(-)panel
aitzakian	barne hartu	bizi(-)ziklo	Elizako aita
aitzakiarekin	barra bikoitz	boladaz	eliz atari
aitzakiaz	barrabil(-)zorro	bonba atomiko	elur(-)maila
alde batetik... bestetik...	barra etzan	bonba(-)auto	energia(-)iturri
ardi(-)moztaile	barruan	bonba(-)pakete	enpresa(-)batzorde
ardi(-)mozte	barruko arropa	boz batez	erregai fosil
arrisku(-)faktore	baxu(-)jotzaile	burutik pasatu	erregai(-)pila
arrisku(-)sari	behe(-)hodei	danbor nagusi	erregai(-)dekretu
arropa(-)denda	beheko marra	debuta egin	erregistro zibil
arte eszeniko	bero-bero	defentsan	errepide(-)sare
arteria(-)presio	bero(-)hodei	diru(-)jiturri	erromes(-)maskor
asmoarekin	berotegi(-)efektu	diru(-)laguntza	errugabetasun(-)presuntz
asmoz	berotegi(-)gas	diru(-)sari	io
astiro-astiro	bertso(-)afari	diru(-)sarrera	ertzain(-)etxe
auzo(-)elkarte	bidaia(-)txartel	disko gogor	eski(-)estazio

eskola(-)jazarpen	garapen jasangarri	hauteskunde(-)mahai	ilargipe
esku(-)joko	garun(-)azal	hegazti(-)gripe	immunitate(-)sistema
espetxe(-)zigor	gas(-)isuri	herri(-)akusazio	informazio(-)iturri
eta alderantziz	genero(-)indarkeria	herri(-)epaimahai	inguruabar aringarri
eta koska	gene(-)terapia	herri(-)galdeketa	inguruabar astungarri
ez horregatik	gizon-emakume	herri(-)musika	Jhovaren lekuko
ezin hobe	gogo(-)aldarte	hil(-)kapera	kultur etxe
ezkila(-)hots	goi(-)bilera	hipoteka(-)mailegu	marra luze
familia(-)liburu	goi(-)hodei	hiri(-)hondakin	merkataritza(-)erregistro
fedea(-)emaile	goi(-)kargu	hiri nagusi	ortografia(-)marka
fedea-emaile	goi(-)kargudun	hiru-lau	parentesi karratu
finantza(-)erakunde	goi(-)mendi	hitzarmen kolektibo	puntu eta amaitu
finantza(-)sistema	gorazarretan	hizkuntza(-)eredu	puntu eta bereiz
foru(-)diputatu	gorazarrez	hizkuntza(-)eskakizun	puntu eta jarrai
fruitu(-)arbola	gorputz(-)heziketa	hizkuntza(-)politika	puntu eta koma
funtzionario(-)jeroskeria	gorputz(-)hezkuntza	hizkuntza(-)teknologia	puntuazio(-)marka
gai(-)emaile	gurutzaldi(-)abiadura	hondakin(-)ur	urruntze(-)agindu
gai(-)zerrenda	hari(-)instrumentu	ikerketa(-)lerro	zehir-marra
galdera-erantzun	harritzekoa	ilaran	
garapen iraunkor	haustura hidrauliko	ilargi(-)erdi	

## ZUZENDU EDO OSATU DIREN SARRERAK

Definizioa osatu edo moldatu da sarrera hauetan:

ahuntz	beheitiko	erne <sup>1</sup>	hozitu
ala <sup>1</sup>	berretura	erregularitasun	hozki <sup>1</sup>
alderdi	besana	erresistentzia	immunitate
alkandora	billar	erru	immunoglobulina
altsumatu	bingo	eskolazain	induskatu
antigorputz	bipildu	eskumen	indusketa
ardatz	bitarte	esmokin	iraungaitz
argitaraldi	biziera	espediente	iraunkor
argitasun	bizkar	eten <sup>2</sup>	iraunkortasun
arintxo	bonbardatze	etenpuntu	iruraiztar
arinxko	dadaista	ezkerreko	izartxo
artazuriketa	diakritiko	ezproi	koma <sup>1</sup>
artazuritze	diglosia	fundatu	komatxo
artesitu <sup>1</sup>	diploma	funtzional	marka <sup>1</sup>
atzelari	domino	gaztagile	marratxo
aurreku	eginbide	gider	parentesi
autodefentsa	emmental	golegile	puntuazio
auzotasun	emozio	gorde	tilet
azentu	eragin <sup>1</sup>	goru	erruleta
baraxtu	eragotzi	gorueta	
batata	eramangarri	gruyere	
begigorri	eri <sup>2</sup>	hezur	
begirune	ernaltze	hiritartasun	

Adiera edo azpiadiera gehitu da sarrera hauetan:

<b>abstraktu</b>	<b>bonbardatu</b>	<b>errematatu</b>	<b>goraintzi</b>
<b>afrikaner</b>	<b>brigada</b>	<b>erremate</b>	<b>gorpu</b>
<b>agente</b>	<b>bueltatu</b>	<b>errepublikano</b>	<b>goxo</b>
<b>aitzindari</b>	<b>debekatu</b>	<b>errezatu</b>	<b>gutizia</b>
<b>aitzitik</b>	<b>dei</b>	<b>esan<sup>1</sup></b>	<b>gutxitu</b>
<b>alokatu</b>	<b>demokrata</b>	<b>eskuineko</b>	<b>harraldi</b>
<b>amaraun</b>	<b>diputatu</b>	<b>estali<sup>1</sup></b>	<b>harritzeko</b>
<b>antzetsu</b>	<b>dosier</b>	<b>estigma</b>	<b>heroi</b>
<b>arabera</b>	<b>dozenaka</b>	<b>etxe</b>	<b>hirigune</b>
<b>areago</b>	<b>ebakidura</b>	<b>euskarri</b>	<b>hizpide</b>
<b>arka</b>	<b>edizio</b>	<b>ezgaitu</b>	<b>hodei</b>
<b>arrastada</b>	<b>edo</b>	<b>ezkutatu</b>	<b>hori<sup>2</sup></b>
<b>artatu</b>	<b>egiteko</b>	<b>filtratu</b>	<b>huts<sup>2</sup></b>
<b>atake</b>	<b>ekitaldi</b>	<b>frantsestu</b>	<b>ibili<sup>1</sup></b>
<b>atera</b>	<b>elektroniko</b>	<b>gain<sup>1</sup></b>	<b>igorri</b>
<b>atxiki<sup>2</sup></b>	<b>elkarrekiko</b>	<b>gaitu</b>	<b>ihes</b>
<b>atze<sup>1</sup></b>	<b>entzungailu</b>	<b>gaixo</b>	<b>ihesaldi</b>
<b>azeleratu</b>	<b>eragile</b>	<b>gaizto</b>	<b>iheslari</b>
<b>baregarri</b>	<b>eragin<sup>2</sup></b>	<b>garai<sup>1</sup></b>	<b>ikusi<sup>1</sup></b>
<b>barneko</b>	<b>erantzun<sup>1</sup></b>	<b>garbitegi</b>	<b>indar</b>
<b>barra</b>	<b>erantzun<sup>2</sup></b>	<b>garraio bide</b>	<b>ipartar</b>
<b>barraka<sup>1</sup></b>	<b>ernaldu</b>	<b>gaza</b>	<b>jasangaitz</b>
<b>bateria</b>	<b>ernatu</b>	<b>gazta</b>	<b>jasangarri</b>
<b>berandutu</b>	<b>erreferentzial</b>	<b>gehiago</b>	<b>marra</b>
<b>bikain</b>	<b>errefus</b>	<b>gelatina</b>	<b>puntu</b>
<b>bilatzaile</b>	<b>errefusatu</b>	<b>giltza</b>	<b>xiita</b>
<b>biribilki<sup>2</sup></b>	<b>erregistro</b>	<b>gogortu</b>	
<b>birrindu</b>	<b>erregular</b>	<b>gogoz</b>	

Ohar osagarria gehitu edo moldatu da sarrera hauetan:

<b>abonatu<sup>1</sup></b>	<b>ahalegindu</b>	<b>ia</b>
<b>ahala</b>	<b>angina</b>	

Sarrerako buruaren forma moldatu da sarrera hauetan:

<b>argantzondar</b>	<b>elvallartar</b>	<b>paxtunera</b>
---------------------	--------------------	------------------

Aditz laguntzaileari buruzko informazioa gehitu da sarrera honetan:

**bihoztu**

Adibideren bat gehitu edo moldatu da sarrera hauetan:

<b>aintzatsu</b>	<b>banatzaile</b>	<b>berri</b>	<b>endekatze</b>
<b>argazki</b>	<b>banda</b>	<b>bilatu</b>	<b>enkargatu</b>
<b>ausarkeria</b>	<b>basikotasun</b>	<b>bildumagile</b>	<b>eragiketa</b>
<b>autoretza</b>	<b>batzordeburu</b>	<b>biomasa</b>	<b>eremu</b>
<b>azidotasun</b>	<b>begi</b>	<b>denbora</b>	<b>ernamuindu</b>
<b>bake</b>	<b>behargin</b>	<b>enbrioi</b>	<b>errespetu</b>

<b>esposatu</b>	<b>geometriko</b>	<b>hasi</b>	<b>xiismo</b>
<b>festa</b>	<b>gizarte</b>	<b>haur</b>	
<b>finantza</b>	<b>goi</b>	<b>hizkuntza</b>	
<b>galtzamatz<sup>2</sup></b>	<b>gol</b>	<b>ikaragarri</b>	

Beste sarrera batzuetarako lotura gehitu da sarrera hauetan:

<b>ahaldun</b>	<b>benjamin</b>	<b>ehunka</b>	<b>gertakizun</b>
<b>ahulgune</b>	<b>berariaz</b>	<b>elizpe</b>	<b>gorazarre</b>
<b>ahur</b>	<b>berun</b>	<b>elkarrekikotasun</b>	<b>gorri<sup>1</sup></b>
<b>akusatu<sup>1</sup></b>	<b>bikotekide</b>	<b>emankor</b>	<b>gorritu</b>
<b>aldaera</b>	<b>bilbe</b>	<b>endaitz</b>	<b>gurdika</b>
<b>aldebakarreko</b>	<b>bipil</b>	<b>erospen</b>	<b>gutuneria</b>
<b>aldraka</b>	<b>blokeo</b>	<b>erreflektore</b>	<b>hari</b>
<b>andanaka</b>	<b>bueno</b>	<b>eskutada</b>	<b>haserrekor</b>
<b>anegaka</b>	<b>burusoildu</b>	<b>espresuki</b>	<b>hautesle</b>
<b>argigarri</b>	<b>cricket</b>	<b>estruktural</b>	<b>hidropesia</b>
<b>argot</b>	<b>deduzitu</b>	<b>ezin</b>	<b>hitzeko</b>
<b>atari</b>	<b>deliberatu</b>	<b>ezkaratz</b>	<b>hoben</b>
<b>aurkitu</b>	<b>desberdin</b>	<b>flakia</b>	<b>ibaika</b>
<b>azal</b>	<b>egoki<sup>1</sup></b>	<b>galbide</b>	<b>leungarri</b>
<b>azao</b>	<b>egokitasun</b>	<b>galga</b>	
<b>baliotsu</b>	<b>egunsent</b>	<b>galzori</b>	
<b>belaiki<sup>2</sup></b>	<b>ehunaka</b>	<b>garbitasun</b>	

Marka osagarriren bat (euskalki marka, jakite arloa, erregistroa...) gehitu da sarrera hauetan:

<b>aperitibo</b>	<b>dioxido</b>	<b>gai</b>	<b>errentatzaile</b>
<b>bataiatu</b>	<b>espektro</b>	<b>hiritargo</b>	

#### ZUZENDU EDO OSATU DIREN AZPISARRERAK

Definizioa osatu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

<b>abiadura(-)aldagailu</b>	<b>bihotz-bihotzean</b>	<b>eskola(-)maisú</b>	<b>hitzetik hortzera</b>
<b>akain(-)belar</b>	<b>bihotz-bihotzeko</b>	<b>ez zera!</b>	<b>iman(-)harri</b>
<b>alde bat utzi</b>	<b>bihotz-bihotzetik</b>	<b>ezin gehiagoko</b>	<b>inolako</b>
<b>alde batera utzi</b>	<b>bihotz-bihotzez</b>	<b>ezinago</b>	<b>Lacaune ardi</b>
<b>alferreko</b>	<b>bihotzez</b>	<b>gehieneko</b>	<b>zikin-estali</b>
<b>Batzar Nagusi</b>	<b>damu izan</b>	<b>gomutan</b>	
<b>bazter(-)herri</b>	<b>egoera zibil</b>	<b>hitz gurutzatu</b>	

Adiera edo azpiadiera gehitu da azpisarrera hauetan:

<b>aldi baterako</b>	<b>azken finean</b>	<b>eta guzti</b>	<b>hautsak astindu</b>
<b>are gehiago</b>	<b>berezko</b>	<b>ezin gehiago</b>	<b>hautsak harrotu</b>
<b>aski izan</b>	<b>bideo(-)joko</b>	<b>ezin gehiagoan</b>	<b>hein batean</b>
<b>aurrez aurre</b>	<b>eliz dei</b>	<b>ezin gehiagoraino</b>	<b>ihes egin</b>

Ohar osagarria gehitu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

**asmotan**                      **behi(-)azienda**

Sarrerako buruaren forma moldatu da azpisarrera hauetan:

**gezur-jario**                      **gezur(-)jario**                      **hitz-mitz**                      **hitz-mizti**

Aditz laguntzaileari buruzko informazioa gehitu da azpisarrera honetan:

**agiraka egin**

Adibideren bat gehitu edo moldatu da azpisarrera hauetan:

**bizkar(-)muin**                      **galtzak izan**                      **kale(-)garbitzaile**  
**busti-busti egin**                      **gogoan jo**

Beste sarrera batzuetarako lotura gehitu da azpisarrera hauetan:

**amoreagatik**                      **boto(-)emaile**                      **gailurra jo**  
**baliozko**                      **buruan pasatu**                      **goia jo**  
**begi(-)lauso**                      **Elizako guraso**                      **goiena jo**

Marka osagarriren bat (euskalki marka, jakite arloa, erregistroa...) gehitu da azpisarrera hauetan:

**ariz-ariz**                      **autu-mautu**